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Souhrn

Předmětem této bakalářské práce bylo navrhnout vytápění pro zadaný

nepodsklepený rodinný dům v Teplicích. Konstrukce byly voleny tak, aby splňovaly

doporučené hodnoty požadavků kladených normou ČSN 06 0210. Pro návrhový stav

byl navržen vhodný zdroj tepla, otopná tělesa, rozvody a vyvážení potrubní sítě. Dále

byla stanovena potřeba tepla na vytápění.

Summary

The subject of this bachelor thesis was to design a heating system for a cellarless

detached house in the town of Teplice. Construction system was chosen to meet

recommended values required by ČSN 06 0210. The heating source, radiators, piping

system and regulations were designed accordingly. Next the needed amount of heat for

heating was calcualted.
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Značky a jednotky

U Součinitel prostupu tepla [W/m2.K]

R Tepelný odpor [m2.K/W]

𝜆 Součinitel tepelné vodivosti [W/m.K]

s Tloušťka konstrukce [m]

t Teplota [K]

Q Tepelná ztráta/výkon [W]

A Plocha [m2]

𝑉̇ Objemový tok [m3/s]

𝜌 Hustota [kg/m3]

c Měrná tepelná kapacita [J/kg.K]

V Objem [m3]

n Intenzita výměny vzduch [-]

Součinitel zvětšení objektu [-]

d Počet dní [den]

Vnitřní průměr potrubí [mm]

𝜂 Účinnost [-]

Součinitel využití expanzní nádoby [-]

f Opravný součinitel [-]

𝑚̇ Hmotnostní průtok [kg/s]

L Délka potrubí [m]

Δp Tlaková ztráta [Pa]

w Střední rychlost proudění [m/s]

ξ Součinitel místního odporu [-]

R Měrný tlakový spád [Pa/m]

Z Tlaková ztráta místními odpory [Pa]

kv Jmenovitý průtokový součinitel [m3/h]

h Výška vodního sloupce [m]

g Tíhové zrychlení [kg/m.s-2]
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Indexy

i vnitřní
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V větráním
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ZTR ztráta
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inf infiltraci
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1. ÚVOD

Tepelná pohoda je definována jako pocit, který člověk vnímá při pobytu v daném

prostředí. Jelikož člověk při různých činnostech produkuje teplo, musí být zajištěn

odvod tohoto tepla do prostoru tak, aby nedošlo k výraznému zvýšení teploty těla. Na

druhé straně odvod tepla nesmí být tak intenzívní, aby nedošlo k výraznému snížení

teploty těla. Člověk by tedy neměl cítit v daném prostředí ani pocit nepříjemného

chladu ani nepříjemného tepla. Tepelná pohoda je jedním ze základních požadavků

člověka. Dříve bylo jedinou možností ke zlepšení teploty vnitřního prostředí využití

ohně, ať už otevřeného nebo v nejrůznějších druzích kamen. Součástí bylo také pracné

rozdělávání, udržování a nízká účinnost v závislosti na dostupných palivech. V dnešní

době a díky moderním technologiím je stále jednodušší této pohody dosáhnout a v

nových inteligentních budovách mohou být podmínky, při kterých tato pohoda nastává,

snímány a upravovány automaticky. Tyto systémy je potřeba navrhovat s ohledem na

dopad na životní prostředí a finanční náročnost.

Předmětem této práce je návrh otopné soustavy podle normy ČSN 06 0210 [L4].

tak, aby bylo vyhověno požadavkům na tepelnou pohodu člověka.

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Clov%C4%9Bk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Teplo
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2. ZADANÝ OBJEKT

2.1. Umístění objektu

Zadaným objektem je rodinný dům situovaný ve městě Teplice. Pro správné určení

tepelných ztrát objektu je důležité znát jeho polohu, jelikož pro různá místa v České

republice platí různé venkovní výpočtové teploty. Tyto teploty byly

zjištěny dlouhodobým měřením venkovních teplot v zimním období na území ČR a

jejich následným zprůměrováním. Tyto zprůměrované hodnoty jsou uvedeny v normě

ČSN 06 0210. Pomocí této normy byla pro zadaný objekt tato teplota stanovena na -

12°C.

2.2. Dispozice

Dům je nepodsklepený, má neobydlený půdní prostor a jedno nadzemní podlaží.

Toto podlaží se skládá z jedenácti místností. Vstupní dveře vedou do obývacího pokoje

s kuchyňským koutem (101), ze kterého se vstupuje do komory (104). Ve východní

části navazuje ložnice (102) s koupelnou (103). V západní části domu se nachází

technická místnost (105), WC (106), koupelna (107), chodba (108) a tři ložnice

(109,110,111). Vnitřní výpočtové teploty určené podle normy jsou uvedeny v tabulce 1

níže.

Tabulka 1 Vnitřní výpočtové teploty

Označení místnosti Vnitřní výpočtová teplota [°C]

101 20

102 20

103 24

104 15

105 15

106 20

107 24

108 20

109 20

110 20

111 20
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2.3. Skladba konstrukcí

Pro správný návrh systému vytápění je nutné znát tepelné ztráty celého objektu a

místností, pro které otopná tělesa navrhujeme. Celková tepelná ztráta místnosti se určí

součtem tepelné ztráty prostupem a tepelné ztráty větráním. Pro určení tepelné ztráty

prostupem je třeba znát orientaci objektu a složení konstrukcí.

Nejdůležitějším parametrem, který musíme znát pro výpočet tepelných ztrát, je

součinitel tepelné vodivosti stavební konstrukce λ [W/m.K]. V praxi se hodnoty

udávané výrobcem nebo tabulkové hodnoty součinitele tepelné vodivosti navyšují o 10

%, jelikož tyto udávané hodnoty jsou zjišťovány laboratorně a neodpovídají reálným

podmínkám. Návrhové hodnoty součinitele tepelné vodivosti pro různé materiály udává

norma ČSN 73 0540-3. S pomocí součinitele tepelné vodivosti určíme součinitel

prostupu tepla U [W/m2.K], který vyjadřuje, kolik tepla unikne konstrukcí o ploše 1 m2

při rozdílu teplot jejích dvou povrchů 1 K. Součinitel prostupu tepla lze spočítat podle

rovnice [L1]:

𝑈 =
1

𝑅𝑠𝑖+∑ 𝑅𝑛+𝑅𝑠𝑒
𝑚
𝑛=1

=
1

𝑅𝑠𝑖+∑
𝑠𝑛
𝜆𝑛

+𝑅𝑠𝑒
𝑚
𝑛=1

[W/m2.K] (1)

kde:

𝑅𝑠𝑖 tepelný odpor při přestupu tepla na vnitřní straně konstrukce [m2.K/W]

𝑅𝑠𝑒 tepelný odpor při přestupu tepla na vnější straně konstrukce [m2.K/W]

𝑅𝑛 tepelný odpor vedením n-té pracovní konstrukce [m2.K/W]

𝑠𝑛 tloušťka n-té stavební konstrukce [m]

𝜆𝑛 součinitel tepelné vodivosti [W/m.K]

2.3.1. Skladby svislých konstrukcí

V objektu, který je předmětem této práce, se nacházejí obvodové zdi, vnitřní nosné

zdi, vnitřní nenosné zdi, stropy z předepjatých panelů a podlahy z železobetonových

desek.

Obvodové zdi se obvykle skládají z omítky, zdiva, tepelné izolace a krycí vrstvy.

Pro daný objekt bylo navrženo obvodové zdivo složené ze čtyř vrstev. První vrstvou je

vápenocementová omítka. Tato vrstva má hlavně krycí a estetický charakter, její

součinitel tepelné vodivosti je velký a to 𝜆 = 0,99 𝑊/𝑚 ∙ 𝐾. Druhou vrstvou je pálená
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cihla Heluz plus 40 v broušené variantě pro přesné zdění s tepelnou vodivostí λ=0,12

W/m∙K. Další vrstvou je izolace Rockwool Fastrock L o tepelné vodivosti λ=0,047

W/m∙K. Poslední vrstvou obvodových zdí je izolační systém Sto s λ=0,0085 W/m∙K,

který v sobě zahrnuje minerální lepicí a armovací hmotu StoLevel UNI, dále silikátový

mezinátěr StoPrep Miral a na závěr fasádní barvu na bázi pryskyřice StoSilco Color G,

která slouží jako venkovní ochranná vrstva.

Obrázek 1 Skladba obvodového zdiva [L2]

Vnitřní nosné zdi jsou konstruovány z cihly Heluz 30 o tepelné vodivosti 𝜆 =

0,175 𝑊/𝑚 ∙ 𝐾 a již dříve zmíněné vápenocementové omítky na obou površích.


[…]


uzavírací armatura musí být zajištěna proti uzavření při provozu. Schéma expanzní

nádoby je vidět na obrázku č. 9.

Obrázek 9. Schéma expanzní nádoby [L]

V tomto návrhu otopné soustavy je navržený kotel již opatřen tlakovou expanzní

nádobou o objemu 18 l. Zda je tento objem dostačující musíme ověřit výpočtem.

Potřebný objem tlakové expanzní nádoby zjistíme ze vztahu (21). [L11]

𝑉𝑒𝑡 = 1,3 ∙ 𝑉𝑠 ∙ 𝑛 ∙
1

𝜂
[l] (21)

kde

𝑉𝑠 celkový objem vody v soustavě [m3]

𝑛 součinitel zvětšení obejmu [-]

𝜂 stupeň využití expanzní nádoby [-]

Součinitel zvětšení obejmu je odečten z tabulky č. 7. podle ∆𝑡𝑚𝑎𝑥 [L24].

∆𝑡𝑚𝑎𝑥 = 𝑡𝑚𝑎𝑥 − 10 = 55 − 10 = 45 𝐾
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Tabulka 7. Tabulka součinitelů zvětšení objemu podle Δtmax

∆𝑡𝑚𝑎𝑥

[K]
20 30 40 45 50 55 60 65 70

n [-] 0,00401 0,00749 0,01169 0,01413 0,01672 0,01949 0,02243 0,02551 0,02863

∆𝑡𝑚𝑎𝑥

[K]
75 80 85 90 95 100 105 110 115

n [-] 0,03198 0,03553 0,03916 0,04313 0,04704 0,05112 0,05529 0,05991 0,06435

Pro dané 𝑡𝑚𝑎𝑥 je n=0,01413.

Stupeň využití expanzní nádoby zjistíme ze vztahu (22).

𝜂 =
𝑝ℎ,𝑑𝑜𝑣.𝐴 − 𝑝𝑑,𝑑𝑜𝑣.𝐴

𝑝ℎ,𝑑𝑜𝑣.𝐴

=
𝑝𝑜𝑡 + 100 ∙ 103 − 1,1 ∙ ℎ ∙ 𝜌 ∙ 𝑔 + 100 ∙ 103

𝑝𝑜𝑡 + 100 ∙ 103

=
300∙103+100∙103−1,1∙2∙1000∙9,81+100∙103

300∙103+100∙103 = 0,946 [-] (22)

kde

𝑝ℎ,𝑑𝑜𝑣.𝐴 nejvyšší dovolený absolutní tlak [Pa]

𝑝𝑑,𝑑𝑜𝑣.𝐴 nejnižší dovolený absolutní tlak [Pa]

ℎ výška vodního sloupce od středu expanzní nádoby

do nejvyššího místa otopné soustavy [m]

𝜌 hustota vody [kg/m3]

𝑔 tíhové zrychlení [kg/m.s2]

Nyní můžeme dosadit do vzorce (21) pro zjištění potřebného objemu expanzní

nádoby pro navrženou otopnou soustavu. Celkový objem otopné vody v potrubí, kotli a

otopných tělesech činí 57 l.

𝑉𝑒𝑡 = 1,3 ∙ 𝑉𝑠 ∙ 𝑛 ∙
1

𝜂
= 1,3 ∙ 57 ∙ 0,01413 ∙

1

0,946
= 1,11 𝑙 < 18 𝑙

Výpočtem jsme tedy ověřili, že navržená tlaková expanzní nádoba vyhovuje s rezervou.
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6. ZÁVĚR

V této práci byla navržena otopná soustava s nuceným oběhem vody a zdrojem tepla

pro jednopodlažní rodinný dům nacházející se ve městě Teplice.

Pro navržené skladby konstrukcí byly vypočteny součinitele prostupu tepla tak, aby

odpovídaly doporučeným hodnotám podle normy ČSN 73 0540-2. S pomocí těchto

součinitelů prostupu tepla byly určeny tepelné ztráty objektu dle normy ČSN 06 0210.

Další krok spočíval v navržení nejvhodnějšího zdroje tepla pro zadaný objekt.

Zvolen byl plynový kondenzační kotel Geminox 1 – 10B – 120DC o výkonu 9,5 kW.

Tento plynový kotel bude umístěn v místnosti -105-.

Potřeba tepla na vtápění pro řešený objekt byla stanovena na 33478 MJ/rok, což

odpovídá 9300 kWh/rok tj. 9,3MWh/rok

Předpokládané roční náklady jsou 9,3 x 931,90 = 8666,67Kč, při aktuální ceně

931,90 CZK/MWh (ČEZ Klasic).

Navržená otopná soustava je dvoutrubková, protiproudá s nuceným oběhem vody a

uzavřenou expanzní tlakovou nádobou. Zvolený teplotní spád činí 55/45 °C.

Materiálové řešení potrubí bylo navrženo z mědi z důvodů vysoké pevnosti a menší

tloušťky stěny. Potrubí bude izolováno pomocí materiálu Tubex Standart. Otopná tělesa

jsou desková od firmy Korado a.s. typu RADIK VK a VKL. V koupelnách jsou

umístěna trubková otopná tělesa od stejného výrobce typu KORALUX LINEAR

COMFORT – M. K určení dimenzí potrubní sítě byla použita metoda ekonomických

rychlostí, při které se hodnota optimální rychlosti vody v potrubí uvažuje 0,6 m/s. Po

určení tlakových ztrát v potrubí a na zvolených armaturách otopných těles byla

identifikována větev s hydraulicky nejvzdálenějším otopným tělesem. Hydraulické

vyvážení celé potrubní sítě se vztáhlo na ztrátu tohoto okruhu pomocí přednastavení

regulačních šroubení a termoregulačních ventilů.

V závěru práce proběhla kontrola pojistného zařízení příslušnými výpočty.

Pojistný ventil i tlaková expanzní nádoba vyhovují návrhu.
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