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Téma, dosažené výsledky, p řínos a praktická využitelnost práce:
Student se ve své bakalářské práci zabývá návrhem vytápění pro jednopodlažní rodinný dům. Práce obsahuje
výpočet tepelných ztrát pro návrh zdroje tepla, v jednotlivých místnostech návrh velikosti teplosměnných ploch a
návrh dimenze potrubí. Dále nechybí ani návrh hydraulického vyvážení soustavy. Práce obsahuje i výkresovou
dokumentaci.

Věcné a formální p řipomínky k práci *:
Soupis použitého značení je vhodné řadit dle abecedy a velikosti písma. Na str. 9 je špatný odkaz na rovnici 1. Na
str. 10 jsou veličiny chybně značeny bez kurzívy a naopak chybně jednotky s kurzívou. Objevuje se to i ve více
částech práce. Součinitel prostupu tepla na str. 10 je spíše pro okno s trojím zasklením (kontrola podkladů
výrobce). Na str. 18 chybí ve výpočtu objemového průtoku infiltrací doplněna hodnota délky spáry otevíratelných
částí oken a výsledek je tedy špatně. Délka spáry se počítá jako celý obvod otevíratelné části. Na str. 26 by bylo
vhodné volit lepší kvalitu obrázků. Na str. 31 je v tabulce 4 chybně uvedený výkon deskových otopných těles
v místnosti 101. V celé práci jsou špatně značeny tepelné výkony (Q bez tečky). Bylo by vhodně sjednotit
terminologii obsaženou v bakalářské práci (např. několik různých termínů pro otopnou vodu nebo otopnou
soustavu). Dále obecně shledávám dílčí nedostatky po stránce terminologické.

Otázky na uchaze če:
Které ze dvou otopných těles typu 10 a 20 o stejné velikosti má větší sálavou složku a proč?
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